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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma „Hodnocení vodních elektráren v povodí Dyje“ se zabývá

vodními elektrárnami na Znojemsku a využitím jejich hydroenergetického potenciálu a

možným negativním vlivem na okolí a životní prostředí. Veškerá data byla zpracována ve

spolupráci se společností E.ON Trend, s.r.o. pomocí speciálního softwaru monitorující

vybrané vodní elektrárny. Díky tomuto softwaru se podařilo vyhodnotit různé hodnoty

vodních elektráren v různých měsících. Ke zjištění možného negativního vlivu elektráren

na životní prostředí bylo použito odborných konzultací a průzkumů, které byly pro

společnost E.ON Trend, s.r.o. již provedeny. Na základě zjištěných údajů je celkem jasné,

že výstavba a provoz několika vodních elektráren v povodí Dyje nemá žádný negativní

vliv a účinek na životní prostředí, ba naopak. V tomto případě elektrárny výrazně přispívají

ke zlepšení životnímu prostředí.

Klí čová slova: vodní elektrárna, hydroenergetický potenciál, životní prostředí

ABSTRACT

The bachalor thesis on the topic „The Evaluation of hydroelectric power plants in the basin

of the Thaya“ deals with hydroelectric power plants around Znojmo and using their

hydropower potential and possible negative impact on the environment. All dates were

processed in cooperation with E.ON Trend, s.r.o. company with special software which

monitors all selected hydroelectric power plants. This special software assessed different

values in different months. It was used special expertises and surveys to identify possible

negative impact on the environment. This expertises and surveyes was made for E.ON

Trend, s.r.o. in the past. Thanks identified data is sure that construction and working

several hydroelectric power plants has no negative impact on the environment. But in this

case these hydroelectric power plants have very positive impact on the environment and

make better the envitonment.

Key words: hydroelectric power plant, hydropower potential, environment
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1 ÚVOD

Využití vodní energie bylo známo již více než před 3000 lety. V Číně, Egyptě a Indii se

používalo vodní kolo k pohonu čerpadel vody do zavlažovacích kanálů, ale také

k pohonu mlýnů. Pokud neuvažujeme využití síly zvířat nebo využití síly lidské, byla

energie vody po celá tisíciletí jediným zdrojem energie pro pohon jednoduchých strojů.

(Rybníkář a kol., 1993)

Od nepaměti patří využití vodních toků k základním způsobům získáním energie.

Hydroenergetický potenciál vody patří mezi jedno z nejcennějších přírodních bohatství

každé země. Využití tohoto potenciálu se v různých kontinentech a zemích liší. Závisí

zejména na přírodních podmínkách, stupni hospodářského, technického a

společenského rozvoje dané země.

(Dušička a kol., 2003)

Využití energie vody, tj. hydroenergetického potenciálu vody má velkou řadu výhod

v porovnání s využitím dalších energetických zdrojů (fosilní paliva a jaderná energie).

Jde o trvalý a čistý zdroj energie, který je prakticky nevyčerpatelný, neznečišťuje

ovzduší a je bezodpadový. Jedná se o vlastní zdroj, jehož využívání není závislé na

zahraničí.

(Gabriel a kol., 1998)

Problém nedostatku získávání energie z obnovitelných zdrojů se čím dál více dostává

do povědomí jak odborníků, tak i široké veřejnosti. Poptávka po energii se stále

zvyšuje, a jelikož zásoby fosilních paliv jsou omezené, ropu a zemní plyn je třeba

dovážet, většina států se začíná zaměřovat na pokrytí spotřeby energie z vlastních

zdrojů. Mezi tyto zdroje patří především vodní elektrárny, které bývají šetrnější

k životnímu prostředí na rozdíl od tepelných elektráren a zároveň jsou velmi efektivním,

obnovitelným a ekologicky výhodným producentem elektrické energie.

(Dušička a kol., 2003)

Vodní elektrárna je velmi složité inženýrské technické dílo. Na přípravě, projekci,

výstavbě i následném provozu se podílí velká řada odborníků z různých profesí. Tento

náročný proces je určován zejména tím, že základní parametry průtoku a spádu nebo

konstrukce jednotlivých objektů výrazně závisí na souboru přírodních, hydrologických,
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topografických geologických a dalších činitelů dané lokality. Vodní díla s energetickým

využitím se většinou v dnešní době řeší jako víceúčelová. Primárním účelem bývá

výroba elektrické energie, ale často slouží i k protipovodňové ochraně, neenergetickým

odběrům vody, rybolovu, vodní dopravě, sportovní plavbě, rekreaci apod.

(Dušička a kol., 2003)
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2 CÍL PRÁCE

Cílem této bakalářské práce na téma Hodnocení vodních elektráren v povodí Dyje je

seznámit se s vodními elektrárnami, které se nachází v dané lokalitě a zhodnotit je jak

po stránce energetické, tak i po stránce zabývající se vlivem na okolí a životní prostředí.

V první části práce je rozpracována literární rešerše, kde jsou charakterizovány

malé vodní elektrárny, principy a typy vodních elektráren. Do popředí pozorování se

dostává taktéž problematika hydroenergetického potenciálu vodního toku a je nastíněna

i legislativa související s provozováním vodních elektráren. Dále je literární rešerše

tvořena popisem základních částí hydroenergetického díla a popisem turbín. Úplný

závěr této části je věnován vlivu malých vodních elektráren na životní prostředí.

Dalším cílem práce je seznámit se podrobněji s danými vodními elektrárnami. Je

zde rozpracována charakteristika zájmového území a následný popis samotných

elektráren. Následuje monitoring elektráren a závěr této části je věnován celkovému

zhodnocení vodních elektráren na životní prostředí.
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3 LITERÁRNÍ REŠERŠE

3.1 Voda – Zdroje Energie

Voda je v přírodě nositelem tří typů energie a to: chemické, tepelné a zejména

mechanické. Při přeměně na elektrickou energii je atraktivita těchto tří druhů velice

rozdílná.

(Gabriel a kol., 1998)

• Chemická forma energie se v přírodě objevuje ve formě solných roztoků, které

jsou i jejím hlavním činitelem.

• Tepelná forma energie se v přírodě technicky využívá pomocí tzv. tepelných

čerpadel. Principem je zvýšení teplotní úrovně tepelného spádu. Ten se

vyskytuje zejména v tropických mořích, kde je voda na povrchu v rozmezí 20-

25°C a v hloubce několika desítek metrů kolem 4°C.

• Mechanická energie zahrnuje v přírodě 4 typy energií:

o Mechanická energie atmosférických srážek (Srážky jsou rozloženy

nepravidelně a proto se obtížně využívají pro výrobu elektrické energie.)

o Mechanická energie ledovců (Energie pohybujících se ledovců je

obrovská, ovšem není možné její praktické využití)

o Mechanická energie toků (Představuje hlavní část energie vod v přírodě,

která se dá technicky využít. Pohyb povrchových vod je součástí

koloběhu vody na Zemi.)

o Mechanická energie moří (Projevuje se vlněním hladiny způsobeným

větrem, přílivem a odlivem. Vlnění představuje obrovskou energii,

ovšem zatím ji neumíme přeměnit v jiný druh použitelné energie.)

(Dušička a kol., 2003)

3.1.1 Možnosti využití energie

Energii z vody lze získat využitím proudění (energie pohybová, kinetická) nebo tlaku

(energie potencionální, tlaková), popřípadě se tyto 2 způsoby mohou zkombinovat.

Kinetická energie je dána rychlostí proudění, které je závislé na spádu toku. V současné

době je kinetická energie využívána turbínami typu Bánki a Pelton.

14

Potencionální energie je závislá na výškovém rozdílu hladin a vzniká v důsledku

gravitace. Využívá se zejména turbínami Kaplan, Francis a Reiffenstein.

[1]

3.1.2 Využití vodní energie

Využití vodní energie zajišťují vodní elektrárny provozně související s přehradou či

jezem. Jedná se o budovy, ve kterých jsou vodní turbíny, generátory a jiná příslušenství.

(Hasík, Dostálová, 2002)

V České republice nejsou příliš ideální podmínky pro budování vodních energetických

děl. Toky na našem území často nemívají dostatečný spád či množství vody. Z tohoto

důvodu je podíl vyrobené elektrické energie ve vodních elektrárnách na celkové výrobě

v ČR poměrně nízký.

[3]

Ve vodních elektrárnách se vyrobí asi jen 2% z celkové produkce elektřiny v ČR. To

představuje 12% instalovaného výkonu všech elektráren. Většina tohoto výkonu (cca

90%) připadá na zařízení s výkonem vyšším než 5 MW. Jedná se zejména o malé vodní

elektrárny (MVE). Tyto jsou rozptýleny po celé republice, takže jejich dodávky není

nutné přenášet daleko, za cenu ztrát v rozvodech. Případný výpadek některé z nich je


[…]


makrofyt. V podélném profilu řeky Dyje dochází k určité zonaci v druhovém spektru

makrofyt – v horním úseku (zhruba po Hardegg) dominují mechy, zatímco v nižších

úsecích lakušník vodní. Jsou – li jarní průtoky vyšší, porosty makrofyt jsou rozlehlejší a

naopak.

(Zahrádka, 2013)
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 Dle Divišové (2012) požadovala Správa NP Podyjí zvýšení minimálního

zůstatkového průtoku u jezu Formóza z 1 m3.s-1 na 2,4 m3.s-1 (listopad – červenec) a 1,8

m3.s-1 (září, říjen). Této hodnoty bylo následně dosaženo vybudováním a zprovozněním

MVE Vranov 3. Správa NP se dále snažila průtok 2,4 m3.s-1 ještě zvýšit. To se jí

nakonec povedlo a tento minimální zůstatkový průtok pod vodním dílem Vranov v řece

Dyji se zvětšil na konečnou hodnotu 3,2 m3.s-1.

Začalová (2012) uvádí, že provoz a stavba MVE nikterak závažným způsobem

negativně neovlivňuje životní prostředí, protože provozovatelé a majitelé musí

dodržovat povinnosti, které jim byly zákonem stanoveny. S tímto názorem se

ztotožňuji, jelikož změny, které nastaly po uvedení MVE Vranov 2 a MVE Vranov 3 do

provozu, způsobily zlepšení přírodních poměrů a zároveň pozitivně ovlivnily hodnotu

minimálního zůstatkového průtoku pod vodním dílem Vranov až na 3,2 m3.s-1.

Současně se snižuje frekvence provozu druhé a třetí turbíny u VE Vranov. Dochází tak

ke snižování environmentálního stresu a zlepšení přírodních poměrů ve srovnání se

stavem, za kterého byl Národní park Podyjí vyhlášen.
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8 ZÁVĚR

Smyslem této práce bylo zjištění, jakým způsobem může být ovlivněno životní prostředí

výstavbou a provozem vodních děl. Jedná se buďto o ovlivnění pozitivní či negativní.

Jako objekty posouzení byly využity kaskády tří vranovských děl. Jedná se o VE

Vranov, MVE Vranov 2 a MVE Vranov 3.

Vodní elektrárny ovšem mají jinou důležitou funkci. Tou je výroba elektrické

energie. Ta je v místě vzniku převáděna ihned do sítě. K velkému pozitivu vodních

elektráren patří to, že jsou bezodpadové a nezatěžují ovzduší a okolní prostředí.

Z obnovitelných zdrojů jsou malé vodní elektrárny nejekonomičtější a ke svému okolí

nejšetrnějším zdrojem výroby elektrické energie.

Výsledky monitoringu nejsou příliš uspokojivé. Práce se zabývá především

průtokem turbínou, činným výkonem a spádem v daných měsících. Nejlepší monitoring

byl proveden pouze u MVE Vranov 2 a to především díky dostatku všech

požadovaných dat a informací. Monitorovací systém totiž není moc dobře ovladatelný a

pochopitelný. Sami pracovníci společnosti E.ON Trend, kde byl monitoring prováděn,

nebyli schopni v rámci této práce poskytnout relevantní pomoc a rady. Je tomu tak

zejména proto, že sami nejsou se systémem dostatečně obeznámení a objasnění

některých informací pro ně bylo komplikované.

Z ekologického hlediska zde mohl být problém s minimálním zůstatkovým

průtokem. Ten nemusí být provozovatelem vždy dodržován a to zejména v zimních a

letních měsících, kdy je v řekách málo vody, musely by se odstavovat turbíny a to by

způsobovalo velké finanční ztráty. Tento problém byl zjištěn zejména pod jezem

Formóza, ovšem po vybudování MVE Vranov 3 se minimální zůstatkový průtok zvedl z

1 m3.s-1 až na 2,4 m3.s-1 a v září a říjnu na 1,8 m3.s-1. A vybudováním MVE Vranov 2 se

tento minimální zůstatkový průtok pod vodním dílem Vranov dostal až na hodnotu 3,2

m3.s-1. Dle názoru některých ekologů mají MVE negativní dopad na životní prostředí a

okolí. Velmi často se jedná pouze o jejich neznalost a jejich kritika je neoprávněná.

MVE by totiž nemohly být vůbec vystavěny, kdyby studie obsahovala nějaký negativní

dopad na životní prostředí.

Na základě zjištěných informací o vodních elektrárnách v povodí Dyje na

Znojemsku jsem dospěl k názoru, že jejich provoz nikterak negativně neovlivňuje
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životní prostředí. To platí dvojnásob, jelikož řeka Dyje je zde součástí NP Podyjí a bývá

pod větším drobnohledem hlavně v očích ekologů.
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Příloha č. 1: Screenshot z monitoringu MVE Vranov 2

(Zdroj: O. Zimek)

51

Příloha č. 2: Screenshot z monitoringu MVE Znojmo

(Zdroj: O. Zimek)

Příloha č. 3: Fotodokumentace: MVE Vranov 3

(Zdroj: Ing. Stanislav Čupr)
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Příloha č. 4: Fotodokumentace: MVE Vranov 2

(Zdroj: Ing. Stanislav Čupr)

Příloha č. 5: Fotodokumentace: VE Vranov

(Zdroj: O. Zimek)
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Příloha č. 6: Fotodokumentace: Vodní elektrárny MVE Vranov 2 a VE Vranov

(Zdroj: O. Zimek)
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Příloha č. 7: Fotodokumentace: VD a MVE Znojmo

(Zdroj: O. Zimek)
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Příloha č. 8: Fotodokumentace: MVE Znojmo

(Zdroj: Ing. Stanislav Čupr)
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Příloha č. 9: VD Znojmo s MVE Znojmo

(Zdroj: O. Zimek)

Příloha č. 10: Řez VE Vranov

(Zdroj: Ing. Stanislav Čupr)