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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání A
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce B
3. Využití znalostí získaných studiem nelze hodnotit
4. Využití odborné literatury B
5. Vhodnost metodiky řešení A
6. Využití metod zpracování výsledků B
7. Interpretace výsledků, diskuze A
8. Formální úprava práce A
9. Přístup řešitele k řešení úkolu nelze hodnotit

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Autor se ve své bakalářské práci zabývá zajímavým ekologickým tématem – vlivem vodních elektráren na
Dyji na vlastní tok a NP Podyjí.

K práci mám následující dotazy a připomínky:

U obr. č. 4 chybí směrovka a měřítko, mapa je celkově málo přehledná.

Dle vašeho názoru má horší vliv na rybí obsádku v Dyji vliv vodní elektrárny či nálety kormoránů ?

V závěru se zmiňujete o tom, že pracovníci EON nejsou s vlastním monitorovacím systémem dostatečně
obeznámeni. Toto tvrzení se mi zdá dosti zvláštní a překvapivé, můžete ho, prosím, podrobněji objasnit.

Závěr: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: A

Datum: 10. 05. 2015
Ing. Michal Holomek
oponent práce